Despre paşii ce i-a făcut patriarhul «Revista
ortodoxă» dela Bucureşti ne dă următoarele informaţiuni:

«Printr'o enciclică a sa, patriarhul din Constantinopol a cerut pă
rerea bisericilor autocefale. In acelaş timp fură consultaţi şi teologii pa
triarhatului. In şedinţa sf. Sinod din 15/28 Martie 1911 se ceti răspunsul
teologilor-profesori dela Seminarul din Halchis, care fu favorabil căsătoriei
a doua. Brieniu, bătrânul mitropolit al Nicomediei, eră de aceeaş părere.
Mitropolitul Pisidiei fu de părere că biserica patriarhală din Constanti
nopol trebue să-şi formeze o opinie conform cu canoanele, înainte şi in
diferent de răspunsurile bisericilor autocefale; după el, sf.